
ÚTERÝ 15. ČERVENCE 2014
WWW.IDNES.CZ2 B kraj plzeňský

PLZEŇ, HIMÁLAJ (ban) Česká horo-
lezecká expedice ve složení Radek
Jaroš, Petr „Miska“ Mašek a Jan
„Tráva“ Trávníček včera poprvé vy-
šla ze základního tábora směrem
na K2. Během několika dní chce vy-

nést nahoru část materiálu a při-
pravit stany. Noc na dnešek strávi-
li horolezci ve výšce 6600 metrů
nad mořem, mezi prvním a dru-
hým výškovým táborem.

„Tři dny má být pěkné počasí.

Uvidíme, kam až se dostaneme,“
hlásil v neděli ze základního tábora
pod K2 (5050 m. n. m) plzeňský ho-
rolezec Trávníček a dodal, že výstup
jim usnadní fakt, že absovovali akli-
matizaci v Peru. Mohli tedy přesko-
čit první výškový tábor. Pokud vše
dobře půjde, budou dnes dále po-
kračovat do třetího tábora, který leží
v nadmořské výšce zhruba 7400 met-
rů. Poté se vrátí zpět. V dalších
dnech má totiž podle předpovědi
sněžit. „Uvidíme, kolik sněhu na-
padne a jak bude vypadat předpo-
věď dál,“ sdělil Trávníček.

Trojice horolezců doprovázená
Martinem Havlenou a Lucií Výbor-
nou odletěla 2. července, do base
campu dorazili v pátek. Tady absol-
vovali rituál nepálských Šerpů zva-
ný pudža, modlitbu k bohům hory.

Vrcholu K2 (8611 m. n. m.) by
chtěla česká expedice dosáhnout
nejpozději na začátku srpna, poté
už to kvůli počasí podle Trávníčka
příliš reálné nebude.

PLZEŇ Nejvíc se ničitelé vyžívají na
nepřístupných vystouplých kame-
nech klenby a pak na šikmých plo-
chách pod mýtnými domky nad
řekou.

Těmi vandaly nejsou lidé, ale ho-
lubi. Ti se na své oblíbené kameny
začali vracet už v době, kdy stavba-
ři otryskali stoletý nános prachu a
špíny. Stopy po holubích výkalech
jsou už teď při pohledu z nábřeží
jasně viditelné.

„S bodci nebo jinými opatření-
mi proti holubům se na mostě ne-
počítalo i kvůli jeho památkové
ochraně. Na kamenech je nový ná-
těr, který měl povrch uzavřít. Uvidí-
me, jak to bude fungovat,“ říká Lu-
děk Kejzlar z odboru investic plzeň-
ského magistrátu.

Šéf památkářů plzeňského
magistrátu Petr Marovič podotkl,

že už při přípravě projektu rekon-
strukce mostu po diskusích nepočí-
tali s ničím, co by holubům ztěžo-
valo sezení na těžko přístupných
místech mostu. „Počítá se s tím, že
tyhle exkrementy žule neuškodí a
déšť je spláchne. Jen jak je teď
most čistý, jsou hodně vidět,“ říká
Petr Marovič.

Jak by se dali holubi z mostu vy-
hnat? Vedoucí magistrátního odbo-
ru životního prostředí Dagmar Svo-
bodová řekla, že jednou z možnos-
tí jsou i bodce, které se dávají tře-
ba na římsy historických budov.
„Ale úplně to nefunguje. V centru
Plzně je teď už jen jedno velké hej-
no, které přebývá především v
mostu U Jána. Ostatní holubi přišli
o útočiště, protože většina domů v
centru je opravených a jsou uzavře-
né půdy. Opuštěných domů je v

blízkém okolí centra Plzně mini-
málně,“ vysvětlila Dagmar Svobo-
dová.

Proč se holubi vrátili zpátky na
Wilsonův most? Pamatují si, že tu
už dříve nacházeli vhodná místa
pro odpočinek a navíc jsou těsně u
vody. Pro ně je to ideální místo.

Památkář Petr Marovič dodává,
že bodce proti holubům by mohly
ve svém důsledku zanedlouho při-
lákat ještě více ptáků zvláště do
míst pod mýtnicemi. „V tomto pří-
padě nejde o to, že by bodce byly
vidět. Ony fungují jen určitou
dobu, jsou lepené, takže několik
let vydrží. Zde je ale problém ve
skosení plochy pod mýtnicemi.
Jakmile by se uvolnil jeden, dva
bodce, holubi místo okamžitě vyu-
žijí, začnou si tam nosit materiál
na stavbu hnízda. Když tam teď na

skosené kameny kálí, déště to
opláchnou, ale nehnízdí tam. S
projektanty jsme proto došli k zá-
věru, že je lepší tam žádné zábrany
nedávat,“ řekl Marovič.

Jak Marovič dodal, při přípravě
rekonstrukce mostu řešili i další
problém. Asi před dvaceti lety při
těžké bouračce přímo na mostě
jedno z vozidel poškodilo kame-
nou věžičku, která nese jednu z
lamp. Některé z jejích kamenů zů-
staly asi o dva tři centimetry posu-
nuté. „Zvažovali jsme, jestli se při
rekonstrukci tato část rozebere a
kameny srovnáme zpět. Nakonec
jsme dospěli k tomu, že tohoto
drobného posunu si běžně nikdo
nevšimne. Kdybychom kvůli tomu
rozebírali několik řad kamenů, kte-
ré jsou mezi sebou vzájemně pro-
pojené zámky, nikdo neví, co by se
stalo. Zda bychom neudělali ještě
větší škodu,“ řekl Petr Marovič.

Kompletní rekonstrukce stoleté-
ho mostu přes řeku Radbuzu v cen-
tru Plzně začala přesně před
rokem. Stavbaři sundali vozovku,
chodníky a vyvezli i všechnu hlínu,
kterou bylo vyplněno nitro jedno-
ho z posledních kamenných mos-
tů postavených na našem území.

Všechna doprava se na něj vráti-
la koncem května. Opět je na něm
vozovka z velkých žulových kos-
tek, jen ve srovnání se stavem před
rekonstrukcí je silnice o jeden jízd-
ní pruh užší a chodníky naopak
mnohem širší. Petr Ježek

Kulturní festival Hrady.cz zavítá přes léto celkem na osm hradů či zámků v Česku i
na Moravě. Za úkol si klade rozvíjení turistického ruchu a zviditelnění zajímavých his-
torických míst v regionech. Festival se od jiných odlišuje právě ojedinělým prostře-
dím, kde se v zákulisí hudebních pódií tyčí starobylá kulturní památka.

Letos v pořadí druhou zastávkou se stane v pátek a sobotu 18. a 19. července vodní
hrad Švihov a nabídne nepřeberné množství zábavy a poznání. První den program zahá-
jí karnevalový večírek, jenž vyvrcholí vyhlášením nejhezčí karnevalové masky. K posle-
chu zahrají skupiny Sto zvířat, Portless a Horkýže Slíže. Sobota bude již ryze hudební,
publiku se představí mimo jiné Tomáš Klus, Monkey Business, Divokej Bill, Miro Žbirka,
Wanastovy Vjecy, Chinaski nebo No Name.Vstupenka na festival zahrnuje i prohlídku
stálých expozic hradů.

Jednu vstupenku na tento festival konající se na hradě Švihov získají první dva čtenáři,
kteří se dnes po 10. hodině dovolají do plzeňské redakce MF DNES na telefonní číslo
374 333 225 a správně zodpoví otázku:

Na kolika českých hradech se uskuteční letošní kulturní festival Hrady.cz?
a) 4 b) 5 c) 6

Pro zobrazení celého znění inzerátu zadejte prosím na www.jobdnes.cz referenční číslo (např. AF70E1BB). Některé inzeráty otiskujeme z databáze úřadu práce.

MÁME PRÁCI PRO KAŽDÉHO! Aktuálně více než nabídek www.jobdnes.cz23 000
P L Z E Ň S K Ý K R A J
ARMÁDA, POLICIE, BEZP. SLUŽBY

Pracovníci ostrahy, strážní ABAS IPS
Management s.r.o., - Minimální vzdělání:
Základní + praktická škola (ref. č.: 19789DFA)

Vrátní C.I.D. service, spol. s r.o., - Minimální
vzdělání: Střední odborné (vyučen) (ref. č.:
71F565D5)

Pracovníci ostrahy, strážní Radek Opálka, -
Minimální vzdělání: Střední odborné (vyučen)
(ref. č.: ED37737D)

Pracovníci ostrahy, strážní USIR s.r.o., -
Minimální vzdělání: Střední odborné (vyučen)
(ref. č.: 7B63E416)

Pracovníci ostrahy, strážní OKO 69, s.r.o., -
Minimální vzdělání: Základní + praktická škola
(ref. č.: 4E13B610)

Pracovníci ostrahy, strážní CBS PROFESIONAL
security agency, a.s., - Minimální vzdělání:
Základní + praktická škola (ref. č.: 0977EA16)

Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur
DETEKTIVNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBA ČR -
organizační složka, - Minimální vzdělání:
Základní + praktická škola (ref. č.: A647F18B)

Plavčíci, strážci pláží Josef Langmajer, -
Minimální vzdělání: ÚSV (ref. č.: 197A710D)

Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahy KP-TINEX
spol. s r.o., - Minimální vzdělání: Základní +
praktická škola (ref. č.: 3CA9FF90)

Pracovníci ostrahy, strážní RP - security, s.r.o., -
Minimální vzdělání: Základní + praktická škola
(ref. č.: C14B5E55)

Pracovníci ostrahy, strážní Agentura PANCÉŘ
s.r.o., - Minimální vzdělání: Základní + praktická
škola (ref. č.: 0E7AA45F)

Pracovníci ostrahy, strážní INDUS, spol. s r.o., -
Minimální vzdělání: Základní + praktická škola
(ref. č.: 0F5937AD)

Pracovníci ostrahy, strážní INDUS, spol. s r.o., -
Minimální vzdělání: Základní + praktická škola
(ref. č.: 3228769A)

Pracovníci ostrahy, strážní HLS SECURITY
AGENCY s.r.o., - Minimální vzdělání: Střední
odborné (vyučen) (ref. č.: 1B23C720)

Vrátní INDUS, spol. s r.o., - Minimální vzdělání:
Základní + praktická škola (ref. č.: 2D901A71)

Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahy Karel Pícl,
- Minimální vzdělání: Základní + praktická škola
(ref. č.: EC5B5643)

Pracovníci ostrahy, strážní OKO 69, s.r.o., -
Minimální vzdělání: Základní + praktická škola
(ref. č.: 5165EA5A)

Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur
RETAIL SECURITY s.r.o., - Minimální vzdělání:
Základní + praktická škola (ref. č.: FF4DB345)

Pracovníci ostrahy, strážní Detektivní a konkurzní
družstvo, - Minimální vzdělání: Základní +
praktická škola (ref. č.: 199F606D)

Pracovníci ostrahy, strážní Loomis Czech
Republic a.s., - Minimální vzdělání: Střední
odborné (vyučen) (ref. č.: D9D5C217)

Žáří novotouWilsonův most po rekonstrukci. Foto: Martin Polívka, MAFRA

K2 poprvé nadohled Parta horolezců se dostala poprvé na dohled
vysněnému vrcholu. Foto: archiv Jana Trávníčka

Most si vzali vandalové
pod křídla. Doslova

Vyhrajte vstupenku

Na Hrady.cz zdarma s MF DNES

www.boegl-krysl.eu

Společnost BÖGL a KRÝSL hledá nové kolegy na pozice:

 STAVBYVEDOUCÍ
 PŘÍPRAVÁŘ STAVEB
 OBSLUHA ZEMNÍCH STROJŮ
 KALKULANT STAVEB
 IT TECHNIK

Svoje životopisy zasílejte na email: jachs@boegl-krysl.cz, info@boegl-krysl.cz
nebo nás kontaktujte na telefonním čísle: +420 371 653 200

Bližší informace naleznete na:

INZERCE

Zaměstnání nab.
Děkan Fakulty elektrotechnické ČVUT v
Praze vypisuje výběrové řízení na obsazení
pracovních míst akademických pracovníků -
odborných asistentů/ asistentek- pro praco-
viště katedra ekonomiky, manažerství a hu-
manitních věd; zaměření na ekonomiku a ří-
zení v elektroenergetice; 2 místa. Kvalifikační
předpoklady: VŠ vzdělání se zaměřením na
ekonomiku a řízení v energetice nebo v pří-
buzném oboru, ukončené doktorské studium
či před ukončením v oboru se zaměřením
na ekonomiku a řízení v energetice a elek-
trotechnice, způsobilost pro pedagogickou a
vědeckou práci, publikační činnost, AJ, za-
hraniční praxe výhodou. Předpokládaný ná-
stup září 2014. Platové podmínky dle vnitř-
ního mzdového předpisu pro zaměstnance
ČVUT v Praze. Přihlášky spolu se strukturo-
vaným životopisem, fotokopiemi dokladů o
vzdělání, přehledem o dosavadní odborné
praxi a publikační činnosti (včetně datového
nosiče v elektronické podobě ve formátu
pdf) je nutno doručit do 30-ti dnů od uveřej-
nění v tisku na adresu: ČVUT v Praze, Fa-
kulta elektrotechnická,vedoucí zaměstna-
neckého oddělení, Technická 2, 166 27
Praha 6.

Koupím
Knihy, LP, pohledy, plakáty. T: 603 469 105.

Knihy a časopisy
Koupím i LP, pohledy, plakáty. T: 603469105

PLZEŇ

Stařík přinesl v ledvince
na policii rezavý granát
Jednadevadesátiletý muž překva-
pil plzeňské policisty, když jim při-
nesl zkorodovaný ruční obranný
granát s funkční roznětkou z dru-
hé světové války. Senior využil
půlroční zbraňové amnestie, kte-
rá dočasně umožňuje beztrestně
odevzdat nelegálně držené zbraně
či střelivo. „Jak pamětník uvedl,
obdržel jej v posledním roce 2. svě-
tové války od britského vojáka.
Jeho památku na válečné období,
která měla funkční roznětku, zajis-
tili pyrotechnici a bezpečně ji pře-
vezli k likvidaci,“ informovala
mluvčí krajské policie Jana Tomko-
vá. K legalizaci zbraní se zatím od
1.července přihlásilo v Plzeňském
kraji 23 lidí. (pp)

PLZEŇ

Prodával lék na odvykání,
kupoval si heroin
S přípravkem na léčbu drogové zá-
vislosti kšeftoval podle policie
sedmapadesátiletý narkoman z Pl-
zeňska. Lidem zavislým na drogách
prodával lék Subutex, který mu pře-
depisoval jeho lékař. Za takto získa-
ných nejméně 150 tisíc si pak sám
nakoupil heroin. „Pachateli medi-
cínský přípravek naordinoval a pře-
depisoval lékař jako součást odvyka-
cího programu. Sám obviněný je to-
tiž závislý na heroinu a látka mu
měla napomoci při odvykání. Obvi-
něný však místo toho, aby lék sám
užíval, získával jeho prodejem fi-
nanční prostředky, za něž si dál ku-
poval drogy,“ sdělila mluvčí plzeň-
ské policie Hana Štefflová. Hrozí
mu až pětileté vězení. (pp)

Wilsonův most v centru
Plzně září novotou,
město do rekonstrukce
investovalo přes 50
milionů korun. Jenže už
když stavbaři 26. května
symbolicky přestříhávali
pásku při jeho
zprovoznění, byly na bíle
otryskaných kamenech
stopy po vandalech.

Jdeme nahoru, hlásí Trávníček z K2
» Exkluzivně pro MF DNES Zápisník plzeňského horolezce Jana Trávníčka z výstupu na K2

Krátce


